
1 
 

 

 
COMUNE DI CENTALLO 

Provincia di Cuneo 
 

COPIA  
 

PERSONALE - SEGRETERIA 
 

Determina N. 51 
 

 
OGGETTO:  CONSULTAZIONI ELETTORALI REFERENDARIE DI DOMENICA 17 APRILE 

2016 - LIQUIDAZIONE COMPENSI AL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
ELETTORALE AUTORIZZATO AD ESEGUIRE LAVORO 
STRAORDINARIO.           

 
L’anno duemilasedici  addì  diciassette del mese di MAGGIO, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
con la firma apposta in calce al presente atto,  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità   
tecnica e attesta la correttezza e regolarità  dell’azione amministrativa  a norma dell’art. 147 bis 
comma 1) del D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 

 
Visti: 
- l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

responsabili di settore o di servizio;  
- il decreto del Sindaco n. 01 datato 19/01/2016  in merito alla nomina a Responsabile del 

Servizio;  
- l’art. 42 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 

27.01.2003 (funzione dei Responsabili dei servizi); 
- Vista la delibera Consiglio Comunale n. 11 adottata in data 28.04.2016 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2016 – 2018 (art.170 , 
comma 1) del D.Lgs.n.267/2000); 

- Vista la delibera Consiglio Comunale n. 19 adottata in data 28.04.2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario  2016 – 2018; 

- Vista la delibera Giunta Comunale n. 82 del 2.05.2016 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2016 – 2018 (art. 169 del D.Lgs.267/2000); 

- Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
- Vista la Legge 42/2009; 
- Visto il D.Lgs.118/2011 come modificato dal D.Lgs.126/2014; 
- Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).” 

- Vista l’applicazione del principio contabile generale della competenza finanziaria potenziata;  
 



2 
 

Visto che con Decreto del Presidente della Repubblica in data 15 febbraio 2016, pubblicato sulla 
G.U. n. 38 del 16.02.2016, si e’ provveduto alla convocazione dei Comizi per il giorno 17 aprile 
p.v., per lo svolgimento di un referendum popolare abrogativo previsto dall’art. 75 della 
Costituzione, che, in conformità all’ordinanza dell’Ufficio centrale per il referendum presso la 
Corte di Cassazione depositata in Cancelleria il 7 gennaio 2016,  ha la seguente denominazione: 
“ Divieto di attività di prospezione, ricerca e coltivazione di idrocarburi in zone di mare entro dodici 
miglia marine. Esenzione da tale divieto per i titoli abilitativi già rilasciati. Abrogazione della 
previsione che tali titoli hanno la durata della vita utile del giacimento”;  
 
• constatato che  le operazioni preparatorie alla consultazione elettorale indetta comportano un 

notevole aggravio di lavoro stante  i contemporanei molteplici ed onerosi adempimenti e la 
complessa attività demandata all’Ufficio Elettorale in un lasso di tempo relativamente breve e, 
visto che al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti correlati, 
si procedeva a predisporre apposita autorizzazione a compiere lavoro straordinario nel periodo 
intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al 
quinto giorno successivo alla stessa data;  

 
• che con propria precedente determinazione n. 32 del 22.02.2016 si rendeva quindi necessario 

autorizzare a compiere lavoro straordinario per gli adempimenti connessi con il Referendum 
Popolare del 17 aprile 2016, per il periodo dal 22 febbraio 2016 al 22 aprile 2016, alla 
Responsabile dell’Ufficio Elettorale – Sig.ra BIANCO Luisella  costituito in occasione delle 
consultazioni di cui all’oggetto, come da decreto sindacale n. 03 del 22.02.2016; 

 

Accertato che le varie operazioni sono state assicurate con la dovuta tempestività; 

 

Visto il prospetto presentato dalla Responsabile dell’Ufficio Elettorale Sig.ra BIANCO Luisella 
relativo alle ore di lavoro straordinario effettivamente eseguite nel periodo dal 22 febbraio 2016 al 22 
aprile 2016, per un totale complessivo di ore pari a n. 47,30 per un totale complessivo di € 798,35 + 
IRAP € 67,86 + CPDEL € 190,01; 

 

Accertato che la dipendente ha eseguito le ore di lavoro straordinario risultanti dal prospetto 
proposto per la liquidazione; 

 

Visto l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 
1993, n. 68, modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita: 

«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni 
elettorali. 

1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei 
comuni, addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, 
anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite 
medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore 
mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data 
delle consultazioni elettorali al quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di 
spesa si applica solo ai comuni con più di cinque dipendenti. 

2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, 
nonché  a quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione 
da adottare preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del 
personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da 
assolvere. La mancata adozione inibisce il pagamento dei compensi. 

... omissis ... 



3 
 

Visti: 

– l’art. 14 del C.C.N.L. 1° aprile 1999; 

– gli artt. 6, 38, 39 e 52 del C.C.N.L. 14 settembre 2000; 

– l’art. 15 del C.C.N.L. 5 ottobre 2001; 

Viste le circolari ministeriali e le disposizioni prefettizie;  

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 22.02.2016, relativo alla costituzione dell’UFFICIO 
ELETTORALE COMUNALE in occasione delle consultazioni referendarie del 17 aprile 2016;      
 
Visto il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori approvato 
con deliberazione Consiglio Comunale n. 80 del 19.12.2012; 
 
Visto l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009 e vista la deliberazione della Giunta 
Comunale n. 216  del 21.12.2009 che stabiliscono le misure organizzative idonee a garantire il 
tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture ed appalti, in via 
provvisoria ed in  attesa dell’emanazione del Decreto Ministeriale che fornisca più precise linee 
guida in materia; 
 
Riscontrato, inoltre, che  il vigente Regolamento di Contabilità stabilisce anche alcune procedure da 
rispettare in ordine alle modalità contabili ed operative relative sia agli accertamenti ed agli impegni 
sia organizzative per quanto attiene le tempistiche di liquidazione dei pagamenti da trasmettere da 
parte dei responsabili dei servizi al settore finanziario dell’Ente; 
 
Rilevato che con precedente determinazione n. 32 del 22.02.2016 si era provveduto all’impegno di 
spesa al Capitolo 1104.3 e successivamente, a seguito di approvazione del Bilancio 2016, la 
disponibilità è stata trasferita al Capitolo 1104.10; 
 

Vista al riguardo la disponibilità del capitolo: 
1104.10 Missione 01 Codice 01.01.1 – Stipendi al personale elettorale anagrafe stato civile - 
Relativo al lavoro  straordinario prestato dalla Sig.ra BIANCO Luisella – Responsabile dell’Ufficio 
Elettorale per gli adempimenti inerenti il Referendum Popolare del 17 aprile 2016 per  
l’abrogazione del comma 17, terzo periodo, dell’articolo 6 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 
152, come sostituito dal comma 239 dell’articolo 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, 
limitamente alle seguenti parole : “per la durata di vita utile del giacimento, nel rispetto degli 
standard di sicurezza e di salvaguardia ambientale”. (G.U.N. 38 DEL 16.02.2016), e svolto a far 
data dal 22 febbraio 2016 al 22 aprile 2016; 

  
Ritenuto voler liquidare il seguente importo: 
€ 798,35 sul cap. 1104.10 Codice 01.01.1 all’esercizio 2016- , 
 

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà: 
Per € 798,35 all’esercizio 2016; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di approvare l’allegato prospetto depositato agli atti  presso l’Ufficio Segreteria relativo alla 

liquidazione del compenso dovuto alla Responsabile del Servizio per prestazioni straordinarie 



4 
 

eseguite per gli adempimenti elettorali come in relazione e di liquidare, per lo scopo, in favore 
della stessa, la somma definita; 

 

2) Di imputare la spesa, di complessive € 798,35, agli interventi-capitoli di bilancio 
dell’esercizio finanziario 2016, come dal seguente prospetto, giusta impegno assunto con la 
determinazione n.  32 del 22.02.2016: 

 

 Cap. DENOMINAZIONE IMPORTO 

Codice 01.01.1 1104.10 
SERVIZI PER CONTO DELLO STATO - 
COMPENSO AL PERSONALE ELETTORALE 
ANAGRAFE STATO CIVILE 

€ 798,35 

    
   € 798,35 

 

 

3) Di dare atto che sulle competenze di cui al punto 2) verranno versati i contributi IRAP  sul 
Cap. 1900 codice 01.11.01 a carico dell’Ente dell’8,50% per un importo di € 67,86, e i 
contributi CPDEL  a carico dell’Ente del 23,80% per un importo di € 190,01 con 
imputazione al Capitolo 1104.4 codice 01.07.1; 

4) Di demandare all’Ufficio Ragioneria gli adempimenti relativi al rendiconto e richiesta di 
rimborso in applicazione delle norme vigenti, nonché i conteggi ai fini delle ritenute erariali. 

 
5) Che la suddetta determina sarà pubblicata all’albo pretorio on-line comunale per 15 

giorni consecutivi, omettendo la pubblicazione dell’ allegato prospetto ai sensi della legge 
675/96, restando lo stesso comunque disponibile per controlli istituzionali; 

 

6) Di dare atto anche che:  
- in relazione al disposto dell'art. 9 della legge 30 dicembre 1991, n. 412, la durata effettiva della 

prestazione di lavoro di tutti i dipendenti corrisponde a quella contrattuale, così come risulta 
dagli idonei accertamenti disposti; 

- le ore di lavoro straordinario eseguite mensilmente da ciascun dipendente sono contenute nel 
limite massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto giorno 
successivo alla stessa data. 

- le ore di lavoro straordinario eseguite complessivamente sono contenute entro il limite medio di 
spesa di 40 ore mensili per persona così come richiesto dall'art. 15, comma 1, ultimo alinea del 
D.L. n. 8/1993 modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 (solo per i comuni con 
più di 5 dipendenti). 

 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa 
al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 
Centallo, li 17/05/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: TUMBARELLO dott.ssa M. Angela 
 
 
 



5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

 
 
 
 
 
 



8 
 

Visto attestante la COPERTURA FINANZIARIA a norma dell’art. 151 comma 4) del D.lgs 18.08.2000 n. 
267 e s.m.i. 
 
Centallo, lì _________________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: SALOMONE dott.ssa Nicoletta  
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Pubblicato all’Albo Pretorio comunale on-line sul sito http://www.comune.centallo.cn.it/   

per la durata di giorni 15. 

dal 26/05/2016 al 10/06/2016 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: TUMBARELLO dott.ssa M. Angela  

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Centallo, li 26/05/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

TUMBARELLO dott.ssa M. Angela 
 
 


